
 diário oficial Nº 34.140  55 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba Obra Executada Prc  SEDOP

Operacionalização das Ações de Saneamento Sistema Operado Un  COSANPA

Realização de Obras de Abastecimento de Água Ligação Domiciliar 

Realizada

Un  COSANPA, SEDOP

Realização de Obras de Esgotamento Sanitário Ligação Domiciliar 

Realizada

Un  COSANPA, SEDOP

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 128.577.797,00Direitos SocioassistenciaisPrograma Temático:

GuajaráRegião de Integração: R$ 43.170.318.686,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de profissionalização de socieducandos FASEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

10,00

10,50

11,00

11,50

9,08

Taxa de progressão de medidas 

socioeducativas

FASEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

40,00

40,50

41,00

41,50

39,68

Objetivo

Fortalecer a Gestão do SUAS, SINASE e SISAN

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais Município Apoiado Un  FASEPA, FEAS, SEASTER

Apoio a Organismos de Controle Social Organismo Apoiado Un  FEAS, SEASTER

Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e 

SISAN

Pessoa Capacitada Un  FASEPA, FEAS, SEASTER

Objetivo

Fortalecer a Proteção Social Básica e Especial

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ações de Enfrentamento à Violação Sexual e ao 

Trabalho Infantil

Evento Realizado Un  FEAS, SEASTER

Apoio aos Municípios para Execução de Busca Ativa Município Apoiado Un  FEAS

Atenção à Pessoa Idosa e suas Famílias Idoso Beneficiado Un  SEASTER

Cofinanciamento da Gestão, Serviços e Benefícios 

Socioassistenciais

Município Cofinanciado Un  FEAS

Concessão de Benefícios Socioassistenciais Pessoa Beneficiada Un  FEAS

Implementação de Serviços de Alta Complexidade Pessoa Atendida Un  FEAS

Implementação de Serviços Integrados à Pessoa com 

Deficiência

Pessoa Atendida Un  FEAS

Objetivo

Garantir o Atendimento Integral ao Socioeducando em Privação de Liberdade e Atenção a Egressos

Compromisso Regional

Implantação de 01 Unidade de Semiliberdade no Município de Belém

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Atendimento a Egressos de Medida Socioeducativa Egresso Atendido Un  FASEPA

Atendimento Inical ao Adolescente Custodiado Adolescente Custodiado Un  FASEPA

Atendimento Socioeducativo de Internação Adolescente Atendido Un  FASEPA

Atendimento Socioeducativo de Internação Provisória Adolescente Atendido Un  FASEPA

Atendimento Socioeducativo de Semiliberdade Adolescente Atendido Un  FASEPA

Implantação de Unidade de Atendimento 

Socioeducativo

Unidade Implantada Un  FASEPA

Readequação de Unidade de Atendimento 

Socioeducativo

Unidade Readequada Un  FASEPA

Objetivo

Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Produção Familiar, Aquisição de Alimentos e 

Consumo Inclusivo

Família Atendida Un  CEASA, SEASTER

Educação em Segurança Alimentar e Nutricional Pessoa Atendida Un  CEASA, SEASTER

Implantação de Equipamentos Públicos de Segurança 

Alimentar e Nutricional

Equipamento Implantado Un  SEASTER

Implementação de Equipamentos Públicos de 

Segurança Alimentar e Nutricional

Equipamento 

Implementado

Un  SEASTER

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 5.365.317.092,00Educação BásicaPrograma Temático:

GuajaráRegião de Integração: R$ 43.170.318.686,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

INEP/SEDUCÍndice 12/2017IDEB Anos Finais (8º Série/9º Ano) 4,103,40

INEP/SEDUCÍndice 12/2017IDEB Anos Iniciais (4ª Série/5º Ano) 5,95,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Abandono do Ensino Fundamental INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

4,50

4,20

4,00

3,90

4,80

Taxa de Abandono do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

12,71

12,57

12,43

12,29

14,04

Taxa de Aprovação do Ensino Fundamental INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

86,60

87,50

87,90

88,30

85,80

Taxa de Aprovação do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

76,40

76,70

77,00

77,30

74,20

Taxa de Reprovação do Ensino Fundamental INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

8,90

8,30

8,10

7,80

9,50

GuajaráRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Taxa de Reprovação do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

10,89

10,73

10,57

10,41

11,78

Objetivo

Assegurar a Expansão e a Qualidade da Cobertura da Rede Estadual de Educação Básica

Compromisso Regional

Construir 3 Escolas Estaduais nos Municípios de Ananindeua e Belém.

Reformar/Ampliar 37 Escolas Estaduais nos Municípios de Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba e Santa Bárbara do Pará

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidade Administrativa Unidade Atendida Un  SEDUC

Construção de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Construída

Un  SEDUC

Implementação da Alimentação Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Transporte Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Modernização Tecnológica e Aparelhamento de 

Unidade Escolar

Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Reforma e Ampliação de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Objetivo

Fortalecer a Governança na Educação Básica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Aperfeiçoamento Institucional Projeto Implantado Un  SEDUC

Fortalecimento do Controle Social Conselho Fortalecido Un  SEDUC

Implementação de Avaliação Institucional Avaliação Realizada Un  SEDUC

Objetivo

Garantir com Qualidade o Acesso e a Permanência do (a) Aluno (a) na Educação Básica e Educação Profissional

GuajaráRegião:


