12/2017 INEP/SEDUC

Obra Executada	Prc	SEDOP
Sistema Operado	Un	COSANPA
Ligação Domiciliar Realizada	Un	COSANPA, SEDOP
Ligação Domiciliar Realizada	Un	COSANPA, SEDOP
	Sistema Operado Ligação Domiciliar Realizada Ligação Domiciliar	Sistema Operado Un Ligação Domiciliar Un Realizada Ligação Domiciliar Un



Indicador de Processo	Unidade		Referência		Índice	
iliuicauoi de Flocesso	Medida	Índice	Ano	Esperado		
Taxa de profissionalização de socieducandos	Percentual	9,08	12/2018	FASEPA	2020 2021 2022 2023	10,00 10,50 11,00 11,50
Taxa de progressão de medidas socioeducativas	Percentual	39,68	12/2018	FASEPA	2020 2021 2022 2023	40,00 40,50 41,00 41,50

Objetivo	
Fortalecer a Gestão do SUAS, SINASE e SISAN	

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais	Município Apoiado	Un	FASEPA, FEAS, SEASTER
Apoio a Organismos de Controle Social	Organismo Apoiado	Un	FEAS, SEASTER
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN	Pessoa Capacitada	Un	FASEPA, FEAS, SEASTER

Fortalecer a Proteção Social Básica e Especial

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Ações de Enfrentamento à Violação Sexual e ao Trabalho Infantil	Evento Realizado	Un	FEAS, SEASTER
Apoio aos Municípios para Execução de Busca Ativa	Município Apoiado	Un	FEAS
Atenção à Pessoa Idosa e suas Famílias	Idoso Beneficiado	Un	SEASTER
Cofinanciamento da Gestão, Serviços e Benefícios Socioassistenciais	Município Cofinanciado	Un	FEAS
Concessão de Benefícios Socioassistenciais	Pessoa Beneficiada	Un	FEAS
Implementação de Serviços de Alta Complexidade	Pessoa Atendida	Un	FEAS
Implementação de Serviços Integrados à Pessoa com Deficiência	Pessoa Atendida	Un	FEAS

Garantir o Atendimento Integral ao Socioeducando em Privação de Liberdade e Atenção a Egressos

Implantação de 01 Unidade de Semiliberdade no Município de Belém

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Atendimento a Egressos de Medida Socioeducativa	Egresso Atendido	Un	FASEPA
Atendimento Inical ao Adolescente Custodiado	Adolescente Custodiado	Un	FASEPA
Atendimento Socioeducativo de Internação	Adolescente Atendido	Un	FASEPA
Atendimento Socioeducativo de Internação Provisória	Adolescente Atendido	Un	FASEPA
Atendimento Socioeducativo de Semiliberdade	Adolescente Atendido	Un	FASEPA
Implantação de Unidade de Atendimento Socioeducativo	Unidade Implantada	Un	FASEPA
Readequação de Unidade de Atendimento Socioeducativo	Unidade Readequada	Un	FASEPA

Objetivo		

Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Apoio a Produção Familiar, Aquisição de Alimentos e Consumo Inclusivo	Família Atendida	Un	CEASA, SEASTER
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional	Pessoa Atendida	Un	CEASA, SEASTER
Implantação de Equipamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional	Equipamento Implantado	Un	SEASTER
Implementação de Equipamentos Públicos de Segurança Álimentar e Nutricional	Equipamento Implementado	Un	SEASTER

Região de Integração: Guajará				R\$ 43.17	70.318.686,00
	QUADRO SÍNTES	E DO PROGRA	MA		
Programa Temático: Educação Básica				R\$ 5.368	5.317.092,00
Diretriz	Objetivo de Desenvolvimento Sustentável				
Sociedade de Direttos	1 monacon market	4 terrestore 5 5	8 inner	9 minus sendo 10 min	16 MARIEN
Indicador de Resultado	Unidade		Referência		Índice
marcador de reconitació	Medida	Índice	Ano	Fonte	Esperado 2023
IDEB Anos Finais (8° Série/9° Ano)	Índice	3,40	12/2017	INEP/SEDUC	4,10

Indicador de Processo	Unidade		Referênci	a	Índ	
illuicador de Frocesso	Medida	Índice	Ano	Fonte	Espe	rado
Taxa de Abandono do Ensino Fundamental	Percentual	4,80	12/2018	INEP/SEDUC	2020	4,50
					2021	4,20
					2022	4,00
					2023	3,90
Taxa de Abandono do Ensino Médio	Percentual	14,04	12/2018	INEP/SEDUC	2020	12,71
					2021	12,57
					2022	12,43
					2023	12,29
Taxa de Aprovação do Ensino Fundamental	Percentual	85.80	12/2018	INEP/SEDUC	2020	86,60
					2021	87,50
					2022	87,90
					2023	88,30
Taxa de Aprovação do Ensino Médio	Percentual	74.20	12/2018	INEP/SEDUC	2020	76,40
					2021	76,70
					2022	77,00
					2023	77,30
Taxa de Reprovação do Ensino Fundamental	Percentual	9.50	12/2018	INEP/SEDUC	2020	8,90
i axa de Reprovação do Erisino Fundamental	reiceilluai	9,50	12/2010	INEF/SEDUC	2020	8,30
					2021	8.10
					2023	7,80
						.,50
Taxa de Reprovação do Ensino Médio	Percentual	11,78	12/2018	INEP/SEDUC	2020	10,89
					2021	10,73
					2022	10,57
					2023	10,41

Assegurar a Expansão e a Qualidade da Cobertura da Rede Estadual de Educação Básica

Construir 3 Escolas Estaduais nos Municípios de Ananindeua e Belém.

IDEB Anos Iniciais (4ª Série/5º Ano)

Reformar/Ampliar 37 Escolas Estaduais nos Municípios de Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba e Santa Bárbara do Pará

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Adequação de Unidade Administrativa	Unidade Atendida	Un	SEDUC
Construção de Unidade Escolar	Unidade Escolar Construída	Un	SEDUC
Implementação da Alimentação Escolar	Aluno Atendido	Un	SEDUC
Implementação do Transporte Escolar	Aluno Atendido	Un	SEDUC
Modernização Tecnológica e Aparelhamento de Unidade Escolar	Unidade Escolar Atendida	Un	SEDUC
Reforma e Ampliação de Unidade Escolar	Unidade Escolar	Un	SEDUC

Fortalecer a Governança na Educação Básica

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Aperfeiçoamento Institucional	Projeto Implantado	Un	SEDUC
Fortalecimento do Controle Social	Conselho Fortalecido	Un	SEDUC
Implementação de Avaliação Institucional	Avaliação Realizada	Un	SEDUC

Garantir com Qualidade o Acesso e a Permanência do (a) Aluno (a) na Educação Básica e Educação Profissional